
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 77 del 16-10-2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA RICOGNIZIONE DEL 
FABBISOGNO FINANZIARIO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE DI COMPETENZA DEI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA 
INDIVIDUATE IN SPECIFICHE TIPOLOGIE DI INTERVENTO- Approvazione 
acquisto di bene;- Nomina RUP

L’anno duemila ventitré il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 16.06 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 
All’appello risultano:

Raffaele Pane Sindaco Presente
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza

L’assessore Piero Maccarone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Mormanno (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022.
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Colosimi (CS) telematica in base al regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in presenza il 
Sindaco Ing. Raffaele Pane.
Partecipa alla riunione in presenza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella, 
anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte:
-del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
-del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art 49 del D.Lgs n. 267/2000.



 
 Premesso:

o che il Dipartimento Infrastrutture – Lavori Pubblici della Regione Calabria riceve 
quotidianamente da parte dei Comuni richieste di finanziamento, diversificate per tipologie e 
importi, necessarie a soddisfare le quotidiane esigenze di manutenzione straordinaria delle 
infrastrutture viarie e non, ovvero degli edifici pubblici;

o che a tal proposito con Decreto Dirigenziale n. 14026 del 03.10.2023 - assunto il 03.10.2023 al 
numero Registro Dipartimento 1122 è stata approvata la manifestazione di interesse ed il 
relativo Modello di Domanda, finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno 
finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione 
Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento;

o che con il medesimo decreto, sono state rese note le tipologie di operazioni ammesse alla 
manifestazione d’interesse:

Numero 
d’ordine

DESCRIZIONE DELLE TIPOLOGIE DI OPERAZIONI
AMMESSE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

1 Interventi di messa in sicurezza di strade.
2 Interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà dei comuni.
3 Interventi di messa in sicurezza di edifici di proprietà dei comuni, esclusi gli edifici scolastici.

4 Investimenti per progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti 
rinnovabili.

5 Investimenti per l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 
trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale.

 
 Precisato che all’art. 1 della suddetta manifestazione d’interesse stabilisce:

o che le operazioni ammesse non possono essere di importo superiore a 100.000,00 Euro e 
devono ricadere in una delle tipologie d’intervento previste;

o che ogni Comune può trasmettere una sola istanza di partecipazione che deve essere relativa 
ad una sola delle tipologie di operazioni sopra descritte; nel caso di trasmissione da parte di un 
Comune di più domande, verrà presa in considerazione esclusivamente la prima pervenuta 
secondo le modalità indicate all’art. 4 della manifestazione d’interesse;

o che non sono ammesse istanze che prevedono lavori di manutenzione ordinaria;
 Preso atto che per come dall’art. 2, il contributo può essere concesso esclusivamente ai Comuni 

della Regione Calabria che siano in regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazione 
idropotabile e smaltimento rifiuti;

 Rilevato che ai sensi del disposto di cui all’art. 4 della Manifestazione d’interesse, l’istanza dovrà 
essere inviata esclusivamente via PEC all’indirizzo avvisi.llpp@pec.regione.calabria.it, entro e non 
oltre 14 (quattordici) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della 
Regione Calabria (18 ottobre 2023 ore 23:59);

 Vista l’estensione importante del territorio comunale, sul quale spesso si manifesta la necessità di 
effettuare sia in situazioni ordinarie che in emergenza:
- interventi di manutenzione, pulizia e taglio erba sulle numerose strade comunali e rurali 

presenti;
- frequenti riparazione dei sottoservizi stradali;
- interventi di manutenzione alle piste di accesso alle sorgenti ed alle infrastrutture primarie;
e che spesso vengono affidati all’esterno per indisponibilità di mezzi adeguati di proprietà 
comunale.

 Viste le motivazioni esposte, si è rilevata, pertanto, la necessità di acquistare un mezzo escavatore 
per svolgere i lavori sopra citati;

 Dato atto che al fine di partecipare al suddetto avviso pubblico, seppur per le vie brevi, è stato dato 
incarico al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre gli atti necessari per procedere quindi 
all’individuazione di intervento ricadente nella tipologia n 5;

 Viste le indagini di mercato effettuate dall’Ufficio Tecnico mediante l’acquisizione di preventivi 
relativamente al mezzo miniescavatore individuato e che, dall’analisi di tale documentazione si è 

mailto:avvisi.llpp@pec.regione.calabria.it


individuato un mezzo dell’importo di € 98.000,00 (inclusa IVA), idoneo ad assolvere le lavorazioni 
di cui sopra;

 Ritenuto pertanto dover procedere con l’approvazione dell’acquisto del mezzo di cui sopra 
affinché possa essere candidato alla manifestazione d’interesse de quo;

 Considerato, inoltre, dover provvedere alla nomina di idoneo dipendente in possesso di adeguate 
competenze tecniche che possa assolvere i compiti di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
della legge n. 241/90 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, cui demandare l’adempimento di ogni 
incombenza procedurale consequenziale;

 Accertata la conformità della suddetta documentazione alla vigente normativa in materia;
 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
 Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
 Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare quanto motivato in premessa al fine di renderlo parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. di approvare altresì l’acquisto del bene sopra indicato per un importo complessivo di € 98.000,00 
(inclusa IVA), e per le motivazioni espresse;

3. di ribadire la volontà dell’amministrazione comunale di candidare il suddetto programma di spesa 
alla manifestazione d’interesse di cui all’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale della 
Regione Calabria n. 14026 del 03.10.2023 - assunto il 03.10.2023 al numero Registro Dipartimento 
1122 con scadenza presentazione istanze al 18 ottobre 2023 ore 23:59;

4. di subordinare il programma di acquisto all’ottenimento del finanziamento di cui all’avviso 
pubblico;

5. di nominare quale Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Geom. 
Pasquale Guido, dipendente del Comune di Scigliano, afferente all’Ufficio Tecnico, in possesso 
delle idonee competenze tecniche necessarie ad assolvere l’incarico de quo;

6. di trasmettere quindi il presente atto ai Responsabili del Settore Tecnico ed Economico 
Finanziario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza e per l’attuazione di ogni provvedimento 
consequenziale necessario per l’attuazione di quanto in oggetto.

7.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile Ufficio Tecnico Comunale
F.to: Ing. Sara Bloise

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra.

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano;



DELIBERA

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole

LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Scigliano, 16-10-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. Sara Bloise

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Scigliano, 16-10-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 16-10-2023 al 31-10-2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Giovanni Battista Benigno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
16-10-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000);

Scigliano, 16-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 16-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella


